4

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2024

№ 404
с. Зональное

Об утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего питания детям военнослужащих и других участников специальной военной операции,
обучающимся по программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района Зональный район Алтайского края
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указами Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 167 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу», от 05.12.2023 № 206 «О внесении изменений в указ Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 167», руководствуясь Уставом муниципального района Зональный район Алтайского края, постановляю:
1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного горячего питания детям военнослужащих и других участников специальной военной операции, обучающимся по программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района Зональный район Алтайского края (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Зонального района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Зонального района Алтайского края в сети «Интернет».
3. Действие данного постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2022.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Зонального района по социальным вопросам Сартакову Т. Н.

Глава Зонального района

Алтайского края

      Н. А. Менщикова

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Зонального района Алтайского края
от «____»________2024 года № ____

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного горячего питания детям военнослужащих и других участников специальной военной операции,

обучающимся по программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района Зональный район Алтайского края
1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок предоставления бесплатного горячего питания (далее - «меры поддержки») обучающимся по программам общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района Зональный район Алтайского края (далее – «общеобразовательные организации»), родители (законные представители) которых являются военнослужащими и другими участниками специальной военной операции.
2. Мерами поддержки обеспечиваются обучающиеся родители (законные представители) которых:
- призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащие, которые на момент принятия решения Администрацией муниципального района Зональный район Алтайского края о предоставлении мер поддержки принимают участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;
- погибли (умерли) при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий), в том числе если смерть наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного ими при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий);
- являются инвалидами и (или) ветеранами боевых действий, принимавшими участие в специальной военной операции (содействовавшими) выполнению задач боевых действий);
- получили увечье (ранение, контузию, заболевание) при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции;
- добровольно поступили в созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

3. Меры поддержки предоставляются общеобразовательными организациями, подведомственными Комитету по образованию Администрации Зонального района Алтайского края.
4. Меры поддержки предоставляются в заявительном порядке:
- заявление подается в свободной форме при личном обращении в общеобразовательную организацию родителями (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка, совершеннолетним обучающимся (далее - «заявитель»). Одновременно с заявлением предоставляются:
- документ удостоверяющий личность заявителя;

- копия свидетельства о рождении обучающегося;
- документ, подтверждающий отнесение одного из родителей (законного представителя) к категории военнослужащих и других участников специальной военной операции:
- справка военного комиссариата, командира воинской части, штаба флота о военнослужащих, добровольцах и лицах, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации и участвующих (участвовавших) в специальной военной операции, а также погибших (умерших) из-за увечья или заболевания, получивших в ходе специальной военной операции;
- выписка из приказа военного комиссариата, командира воинской части, штаба флота о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и участвующих (участвовавших) в специальной военной операции (предоставляется ежегодно до 01.09.2024);
- копия документа, подтверждающего факт установления инвалидности, полученного в ходе специальной военной операции;
- копия удостоверения ветерана боевых действий лиц, принимавших участие в специальной военной операции (содействовавших выполнению задач боевых действий);
- документ, подтверждающий гибель (смерть) погибшего (умершего) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) или выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции.
В случае невозможности предоставления вышеперечисленных документов предоставляется справка военкомата или воинской части, подтверждающая право ребенка военнослужащего или другого участника специальной военной операции на получение бесплатного питания в общеобразовательной организации.
5. В случае непредставления заявителем документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка по собственной инициативе общеобразовательная организация обеспечивает получение их или информации, содержащейся в них, у соответствующих уполномоченных органов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
6. Основанием для предоставления мер поддержки является приказ общеобразовательной организации.
Приказ общеобразовательной организации издается в течение трех рабочих дней со дня получения заявления и документов (сведений) в соответствии с пунктами 4, 5 настоящего Порядка.
7. Меры поддержки предоставляются в дни учебных занятий с учебного дня, следующего за днем издания приказа общеобразовательной организации.
Денежная компенсация за пропущенные дни не предоставляется.
8. Меры поддержки прекращаются в следующих случаях:
- отчисление обучающегося из общеобразовательной организации;

- поступление заявления от родителей (законных представителей) обучающегося об отказе предоставления мер поддержки;

- прекращение родителем (законным представителем) обучающегося военной службы.
9. Заявитель обязан в течение 3 рабочих дней со дня наступления случая, предусмотренного пунктом 8, сообщить о его наступлении в письменном виде в общеобразовательную организацию.
В случае отказа от мер поддержки заявители подают письменное заявление в общеобразовательную организацию.

10. Финансовое обеспечение расходов на предоставление мер поддержки обучающимся в общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется за счет средств районного бюджета муниципального района Зональный район Алтайского края.
11. Контроль и ответственность за организацию предоставления мер поддержки обучающимся возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.